Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121800067

67

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 99, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Proad n.º 11205/2024, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora DENISE GOMES PEREIRA DE MELO
(matrícula n.º 230.152.733), no cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Biblioteconomia (C-13), com fundamento no art. 4º, incisos I a V, §§ 2º e 3º, da
Emenda Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019 (publicada no DOU em
13.11.2019), com proventos calculados com base na totalidade da remuneração do cargo
efetivo (Vencimento Básico e Gratificação Judiciária - GAJ - Lei n.º 11.416/2006), acrescidos de
6% (seis por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, na forma de anuênios (art.
67 da Lei n.º 8.112/90, na sua redação original, art. 6º da Lei n.º 9.624/98 e art. 15, inciso II, da
MP n.º 2225-45/2001), da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, decorrente da
incorporação de 1/5 (um quinto) da função comissionada de Assistente - FC-02 e 2/5 (dois
quintos) da função comissionada de Chefe do Arquivo Geral - FC-05, transformado em décimos
(art. 62 da Lei n.º 8.112/90, redação original, e arts. 3º e 11 da Lei n.º 8.911/94 c/c o art. 62-A
da Lei n.º 8.112/90, incluído pela MP n.º 2.225-45/2001, e os arts. 2º e 3º da Lei n.º 9.624/98),
assegurado pelo art. 11 da Lei n.º 8.911/94 e art. 13 da Lei n.º 9.624/98, c/c a decisão proferida
nos autos do MS 24.2005.000.13.00-0, impetrado pelo SINDJUF-PB, com trânsito em julgado,
conforme aplicação da modulação efeitos dada pelo Supremo Tribunal Federal no RE n.º
638.115/CE e o parágrafo único do art. 11 da Lei n.º 11.416/2006 (incluído pela Lei n.º
14.687/2023, e do Adicional de Qualificação de Pós-graduação - AQ , em razão da conclusão de
curso de Mestrado (art. 14, § 5º, e art. 15, inciso II, da Lei n.º 11.416/2006), com reajustamento
de acordo com o art. 7º da EC n.º 41, de 2003, com fulcro no § 7º, inciso I, do art. 4º da citada
emenda constitucional (EC 103, de 2019), com vigência a contar de 07.01.2025.

THIAGO DE OLIVEIRA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 268, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
dos Processos PROAD n.ºs 26648/2024, 26746/2024, 26750/2024 e 27001/2024, resolve:

Nomear, nos termos dos artigos 9º, item I, e 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, para exercerem em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, o cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, classe A, padrão 01,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, os seguintes candidatos:

GUSTAVO MACHADO PINTO, em vaga decorrente da demissão de Janio Carlos Francisco;
VANESSA CRISTINA FURLAN, em vaga decorrente da aposentadoria de Monica Pomilio;
ANA LUCIA CARLOS REIS, em vaga decorrente da aposentadoria de Tania Maria

Pereira Correa;
CRISTINA DANIELA PORTELA, em vaga decorrente da aposentadoria de Simone

Aparecida de Oliveira Andrietta.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

DIRETORIA-GERAL
ATO CPV Nº 270, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP n.º 57/2018, atualizada pelas Portarias GP
n.ºs 56 /2019, 77/2021, 15/2023 e 55/2024, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º
18596/2024, resolve:

Exonerar, a partir de 16 de dezembro de 2024, SANDRA CRISTINA DIAS, Técnica
Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, do
cargo em comissão de Assessora-Chefe CJ-03, do mesmo Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 1.318, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP n.º
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 27694/2024, resolve:

Dispensar, a partir de 16 de dezembro de 2024, os servidores abaixo, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, da função comissionada de Assistente FC-02:

- ELENA CRISTINA MASCHIETTO PUCINELLI, Técnica Judiciária, área Administrativa,
especialidade Agente da Polícia Judicial, na Seção de Formação, da Escola Judicial;

- MARCO ANTONIO SCHIAVINATO, Analista Judiciário, área Judiciária, na Seção
de Controle da Execução, da Secretaria da Administração.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

ATO Nº 38, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
estabelecidas pelo artigo 15, inciso XVI, alínea "b", do Regimento Interno, e à vista do
constante do processo SEI n.º 0003479-64.2017.5.17.0500 e do Acórdão 9988/2024-
TCU-Primeira Câmara, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com efeitos a partir de 04/06/2018, à
servidora NILCÉA ROSA DE SOUZA BASTIANELLE, no cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, Classe "C", padrão 13, do quadro permanente de pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região, com fundamento no art. 6.º da Emenda
Constitucional n.º 41/2003, c/c artigo 68 da ON MPS/SPS nº 02, de 31/03/2009 - DOU
de 02/04/2009, em substituição ao Ato TRT-17.ª SGP/PRESI N.º 20/2018, publicado no
Diário Oficial da União de 04/06/2018, com proventos integrais correspondentes à
remuneração do cargo efetivo, formados pelo vencimento básico (art. 40 da Lei n.º
8.112/1990, c/c o artigo 11 da Lei n.º 11.416/2006, com a redação dada pela Lei nº
12.774/2012 e artigo 12 da Lei nº 11.416/2006, com a redação dada pela Lei nº
13.317/2016) e gratificação judiciária (art. 11 da Lei n.º 11.416/2006, com a redação
dada pelo artigo 1.º da Lei n.º 12.774/2012, e art. 13 da Lei n.º 11.416/2006, com a
redação dada pela Lei n.º 13.317/2016), acrescidos de 13% (treze por cento) de
adicional por tempo de serviço (art. 67 da Lei n.º 8.112/1990, na redação dada pelo
art. 1.º da Lei n.º 9.527/1997, combinado com o art. 6.º da Lei n.º 9.624/1998),
adicional de qualificação decorrente de pós-graduação, no percentual de 7,5 % (sete
vírgula cinco por cento), nos termos dos artigos 14, § 5º e 15, III, da Lei 11.416/2006
e parcela denominada "opção", referente a incorporação da função comissionada de
Auxiliar Especializado (FC-01), decorrente da opção prevista no artigo 2º da Lei nº
8.911/1994, conforme a Resolução Administrativa nº 1390 de 12/04/2010, do Tribunal
Superior do Trabalho, e a decisão do Tribunal Regional Federal da 1ª Região no Agravo
de Instrumento nº 1006938-91.2021.4.01.0000, revisando-se os proventos de acordo
com a paridade de que trata o artigo 2º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DANIELE CORRÊA SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 668 - DISPENSAR Heitor Ferreira de Paula, Técnico Judiciário, área Administrativa, da
função comissionada de Conciliador - FC-04, do (a) Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas de 1º Grau - CEJUSC1, e, ao mesmo tempo, designá-
lo(a) para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-
04, do (a) Vara do Trabalho de Aracruz - ARAV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 670 - DISPENSAR Rafael de Faria Pezzin, Técnico Judiciário, área Administrativa, da
função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do (a) 8ª Vara do Trabalho de
Vitória - VITV08, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função comissionada de
Conciliador - FC-04, do Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas
do 1º Grau - CEJUSC1, a partir de 07/01/2025.

Nº 672 - DISPENSAR Iury da Silva Brittes de Assis, Técnico Judiciário, área Administrativa,
da função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do (a) 2ª Vara do Trabalho de
Cachoeiro de Itapemirim - CITV02, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função
comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do (a) 8ª Vara do Trabalho de Vitória -
VITV08, a partir de 07/01/2025.

Nº 673 - DISPENSAR Luiza Força Lima Demoner, Analista Judiciária, área Judiciária, da
função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a) 1ª Vara do Trabalho de Cachoeiro
de Itapemirim - CITV01, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função
comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-04, do (a) 1ª Vara do
Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim - CITV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 675 - DISPENSAR Daniel Pontes de Castro, Técnico Judiciário, área Administrativa,
Removido para este Tribunal, da função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a)
Grupo de Assistentes de Juízes do Trabalho Substitutos - GAJUS, e, ao mesmo tempo,
designá-lo(a) para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a) 1ª
Vara do Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim - CITV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 676 - DISPENSAR Gláucia Seraphim Pedruzzi, Analista Judiciária, área Judiciária, da
função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-04, do (a) 1ª Vara do
Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim - CITV01, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para
exercer a função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do (a) 1ª Vara do
Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim - CITV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 678 - DISPENSAR Resinete Neves Gomes Santana, Requisitada da Prefeitura Municipal
de Cachoeiro de Itapemirim, da função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04,
do (a) 1ª Vara do Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim - CITV01, e, ao mesmo tempo,
designá-lo(a) para exercer a função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do
(a) 2ª Vara do Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim - CITV02, a partir de 07/01/2025.

Nº 679 - DISPENSAR Rosângela Cuzzuol Alves, Técnica Judiciária, área Administrativa,
Removido para este Tribunal, da função comissionada de Assistente de Gabinete de
Primeiro Grau - FC-04, do (a) Vara do Trabalho de Aracruz - ARAV01, e, ao mesmo tempo,
designá-lo(a) para exercer a função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do
(a) Vara do Trabalho de Aracruz - ARAV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 680 - DISPENSAR Cristiana de Abreu Pereira Santos, Técnica Judiciária, área
Administrativa, da função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do (a) Vara do
Trabalho de Aracruz - ARAV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 682 - DISPENSAR Cíntia de Siqueira Cassa Lopes, Técnica Judiciária, área Administrativa, da
função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a) 8ª Vara do Trabalho de Vitória -
VITV08, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função comissionada de Assistente
de Juiz - FC-05, do (a) 14ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV08, a partir de 07/01/2025.

Nº 684 - DISPENSAR Marilia Martins Bertelli, Analista Judiciária, área Judiciária, Removido
para este Tribunal, da função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau -
FC-04, do (a) 5ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV05, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a)

para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-04,
do (a) 8ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV08, a partir de 07/01/2025.

Nº 685 - DISPENSAR Renata Mattos Peruch Rodrigues, Analista Judiciária, área Judiciária, da
função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a) 5ª Vara do Trabalho de Vitória
- VITV05, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função comissionada de
Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-04, do (a) 5ª Vara do Trabalho de Vitória -
VITV05, a partir de 07/01/2025.

Nº 689 - DISPENSAR Mariana Hilal Santana Volkers Moutinho, Técnica Judiciária, área
Administrativa, da função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a) Grupo de
Assistentes de Juízes do Trabalho Substitutos - GAJUS, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a)
para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a)Vara do Trabalho
de Aracruz - ARAV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 690 - DISPENSAR Jussara Maria Machado, Técnica Judiciária, área Administrativa, da
função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05, do (a) 14ª Vara do Trabalho de Vitória
- VITV14, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função comissionada de
Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-04, do (a) 14ª Vara do Trabalho de Vitória -
VITV14, a partir de 07/01/2025.

Nº 691 - DISPENSAR Natália Alonso Ferreira, Analista Judiciária, área Judiciária, Removido
para este Tribunal, da função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau -
FC-04, do (a) 14ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV14, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a)

para exercer a função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do (a) 14ª Vara do
Trabalho de Vitória - VITV14, a partir de 07/01/2025.

Nº 692 - DISPENSAR Wilkis Campos da Penha, Técnico Judiciário, área Administrativa, Apoio
de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente de Secretaria - FC-04, do (a)
14ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV14, a partir de 07/01/2025.

Nº 695 - DESIGNAR Miguel Angelo Calil Salim Filho, Analista Judiciário, área Administrativa,
Removido para este Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente Técnico -
FC-04, do (a) Divisão de Governança de Contratações - DIGOC.

Nº 696 - DISPENSAR Vinicius Soares Fonseca, Analista Judiciário, área Apoio Especializado,
Tecnologia da Informação, da função comissionada de Assistente - FC-03, do Seção de
Desenvolvimento de Sistemas - SEDES, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a
função comissionada de Chefe de Seção - FC-05, do (a) Seção de Projetos de TIC - SEPROJ.

Nº 698 - DISPENSAR Elizabete Maria de Almeida, Técnica Judiciária, área Administrativa, da
função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-04, do (a) Vara do
Trabalho de Aracruz - ARAV01, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função
comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-04, do (a) Vara do Trabalho
de Colatina - COLV01, a partir de 07/01/2025.

Nº 700 - DISPENSAR Kaio de Oliveira Alves, Técnico Judiciário, área Administrativa, da
função comissionada de Assistente de Gabinete - FC-05, do (a) Gabinete da
Desembargadora Daniele Corrêa Santa Catarina - GD-DCSC, e, ao mesmo tempo, designá-
lo(a) para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau - FC-
04, do (a) Vara do Trabalho de Aracruz - ARAV01, a partir de 07/01/2025.